[image: image3.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso

Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

PROJETO DE LEI Nº        /2021.

Cria o Portal da Transparência dos royalties no âmbito do Estado do Maranhão e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:
Art. 1º. Fica criado, no âmbito do Estado do Maranhão, em sítio específico na rede mundial de computadores, o Portal de Transparência dos royalties do Petróleo, Gás Natural, Energia Hidrelétrica, Energia Eólica, Energia Termoelétrica, Mineração, Ferrovia e Operação Portuária, destinado a acompanhar a execução das receitas provenientes dos repasses da União e da iniciativa privada ao Governo do Estado do Maranhão.

Art. 2°. No sítio do Portal da Transparência dos Royalties deverão constar, no mínimo, as seguintes informações:
I) histórico de todas as receitas provenientes de transferência da União e da iniciativa privada, a partir da divisão dos Royalties do Petróleo, Gás Natural, Energia Hidrelétrica, Energia Eólica, Energia Termoelétrica, Mineração, Ferrovia e Operação Portuária;
II) previsão de receita;
III) receita arrecadada;
IV) destinação do dinheiro arrecadado com a transferência de royalties, discriminado por projeto, ação, programa e/ou iniciativa contemplados;
V) prestação de contas de cada iniciativa custeada total ou em parte por recursos provenientes de transferência dos royalties do Petróleo, Gás Natural, Energia Hidrelétrica, Energia Eólica, Energia Termoelétrica, Mineração, Ferrovia e Operação Portuária.

Parágrafo único. A divulgação dos dados dos incisos II e III será acompanhada de análise comparativa da arrecadação, considerando estatísticas de desempenho no mês referência, no acumulado do ano anterior, e o somatório dos dos meses do ano atual, e de perspectivas de comportamento para os meses seguintes, no mesmo exercício financeiro e para o exercício seguinte.
Art. 3°. Todas as informações inseridas no Portal da Transparência dos Royalties do Petróleo, Gás Natural, Energia Hidrelétrica, Energia Eólica, Energia Termoelétrica, Mineração, Ferrovia e Operação Portuária deverão ser discriminadas por mês e por ano.
Art. 4°. As informações deverão ser atualizadas mensalmente, em formato “machine readable”, permitindo o processamento dos dados por um computador.
[image: image1.png])

Wellington {lo Curso

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

        A presente proposta visa criar o Portal da Transparência dos Royalties do Petróleo, Gás Natural, Energia Hidrelétrica, Energia Eólica, Energia Termoelétrica, Mineração, Ferrovia e Operação Portuária. Anualmente, o Estado do Maranhão recebe Milhões de Reais em transferências da União e da Iniciativa privada, referentes à participação na divisão dos Royalties do Petróleo, Gás Natural, Energia Hidrelétrica, Energia Eólica, Energia Termoelétrica, Mineração, Ferrovia e Operação Portuária. Entretanto, o destino dessa verba milionária ainda é pouco transparente para a população maranhense.
Com a criação do Portal da Transparência, informações como o destino do dinheiro arrecadado com a transferência de royalties para cada projeto, ação, programa e/ou iniciativa contemplados ficarão à disposição da população, bem como as respectivas prestações de contas.
Também prevê que os dados estejam em formato “machine readable”, permitindo o processamento dos dados por um computador. Entre os formatos possíveis estão os arquivos de excel. Ou seja, a medida não traz uma complicação para o Executivo, mas é fundamental para que estudantes, pesquisadores, técnicos e outras categorias tenham facilidade no acesso e manejo dos dados, permitindo-se fazer tabelas e planilhas comparativas, por exemplo.

Esta propositura foi inspirada na lei fluminense lei nº 8.719 de 24 de janeiro de 2020. Sendo por nós ampliada, face ao exposto, solicitamos aos nobres parlamentares à aprovação do projeto de lei em tela.

Assembleia Legislativa do Maranhão, em 04 de maio de 2021.

[image: image2.png])

Wellington {lo Curso

Deputado Estadual

2 | Página

[image: image3.png]_1055144892.doc
[image: image1.png]